ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 16ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO,

DA 4ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, no Plenário da Câmara

Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Claudio Gomes da Silva, após verificar

presença de quórum legal, deu por aberta a 16ª Sessão Extraordinária, em seguida solicitou ao

Vereador Parlote, para proceder à leitura da Ordem do Dia. O Vereador Ilson Félix pediu a

dispensa da leitura da Ata. O Presidente colocou em votação o pedido de dispensa, sendo

aprovado por unanimidade: 02ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº

2911/GV/20, de 01 de Julho de 2020, de autoria do poder executivo que “ALTERA A LEI

MUNICIPAL Nº 2.593/GP/2019, DISPÕE SOBRE O EQUACIONAMENTO DO

DÉFICIT ATUARIAL 2018 DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL,

HOMOLOGA A AVALIAÇÃO ATUARIAL DATA BASE/ELABORAÇÃO 2019/2020, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (APROVADO POR UNANIMIDADE). 02) Projeto de

Lei nº 2915/GV/20, de 06 de Julho de 2020, de autoria do poder executivo que “DISPÕE

SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PROVENIENTE DE

ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO VALOR DE R$

77.485,00 (setenta e sete mil e quatrocentos e oitenta e cinco centavos), na unidade

orçamentária: Fundo Municipal de Meio Ambiente. Será destinado para acobertar despesas

com os materiais utilizados na construção do aterro sanitário do Município de Jaru.”

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 03) Projeto de Lei nº 2.916/GP/2020, de 07 de julho

de 2020, de autoria do poder executivo que “DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO

VALOR DE R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), na unidade orçamentária: Fundo Municipal

de Saúde. Será destinado para o incremento temporário das ações dos serviços de assistência

hospitalar e ambulatorial (APROVADO POR UNANIMIDADE). 04) Projeto de Lei nº

2.918/GP/2020, de 20 de julho de 2020, de autoria do poder executivo que “DISPÕE SOBRE

A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO NO VALOR DE R$ 4.192.198,00 (quatro milhões cento e noventa e dois

mil e cento e noventa e oito reais), na unidade orçamentária: Fundo Municipal de Saúde. Será

destinado para o custeio das ações e serviços de saúde para enfrentamento da emergência de

saúde pública decorrente da COVID 19 (APROVADO POR UNANIMIDADE). 05) Projeto de

Lei nº 2904/GV/20, de 12 de Junho de 2020, de autoria do poder executivo que “ALTERA A

LEI MUNICIPAL Nº 2.228/GP/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

(APRESENTADO DIA 22/06/2020- 9ª SESSÃO ORDINÁRIA). (APROVADO POR

MAIORIA SIMPLES). 6) Projeto de Lei nº 355/CMJ/GV/RRO/20, de 01 de Julho de 2020,

de autoria do Vereador Orlando Costa dos Anjos; Edmar Parlote e Edivaldo de Oliveira que

“DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO PREFERENCIAL E VAGAS DE

ESTACIONAMENTO PREFERENCIAL AS PESSOAS COM FIBROMIALGIA E

LÚPUS POR PARTE DE EMPRESAS GOVERNAMENTAIS OU PERMISSIONÁRIAS

DE SERVIÇOS PÚBLICOS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE JARU-RO E DÁ

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (APROVADO POR UNANIMIDADE). 7) Projeto de Lei nº

354/CMJ/GV/RRO/20, de 01 de Julho de 2020, de autoria do Vereador Renato Rodrigues de

Oliveira que “DISPÕE SOBRE  A GARANTIA À GESTANTE EM OPTAR PELO

PARTO CESARIANO, A PARTIR DA TRIGÉSIMA NONA SEMANA DE GESTAÇÃO,

BEM COMO A ANALGESIA, MESMO QUANDO ESCOLHIDO O PARTO NORMAL,

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JARU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

(APROVADO POR UNANIMIDADE). Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor

Presidente Vereador José Cláudio Gomes da Silva, agradeceu a presença de todos e invocando

a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu, Renata Machado Daniel Lima

,_____________________________, Diretora de Secretaria Legislativa, lavro a presente ata,

que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo Presidente da mesa, José Claudio Gomes

da Silva. Jaru, 27 de julho de 2020.

JOSÉ CLÁUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE - CMJ